- 1 -

2021 年 6 月 13 日

ノートルダム清心女子大学

日本語日本部学会会員 各位

代表 東城 敏毅

第 24 回（2021 年度）総会議決事項について（ご報告）

 平素、本会の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 先般、異例ながら書面にて総会に付議しました事項について、期限までに寄

せられた反対意見はありませんでした。よって、別紙の通り議決されましたこ

とをご報告いたします。

 今年度も、会員の安全を確保しつつ、学会の活動を両立させていく所存です。

これまでどうようのご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

以上

- 2 -

議事 1 現幹事会の紹介

現幹事会の構成が以下の通りであることが紹介された。

〔学科・専攻選出〕

尾崎喜光（代表）

家入博徳（大会運営担当）・伊木 洋（部会担当）・東城敏毅（会計担当）・

野澤真樹（『清心語文』編集担当）・星野佳之（総務担当）

〔部会選出〕

畝岡睦実・末田順子・赤澤扶美子

〔総会選出〕

難波礼子・轟原麻美・花谷美紅

議事 2 特別会員の推薦について

今年の 3 月末を以て本学を退職された本会元代表の綾目広治名誉教

授を、特別会員に推薦することについて、了承された。

【特別会員規則第五条第３項】

幹事会は、次のいずれかに該当する会員を、特別会員に推薦できる。

一  本会の役員に通算十年以上在任した者

二  専任教職員として本学で定年を迎えた者

三  本会の事業に多大な貢献をした者

議事 3 2020 年度会計報告（決算および会計監査）

幹事会より資料 1 の通り報告のあった、決算と会計監査監査について、承

認された。

〔会計監査〕

本学専任教職員: 山根知子

上 記 以 外: 伊丹三保子

【会則第五条第３項】

総会は、幹事の承認、会則・規則の承認、会計監査の承認を行う。

議事 4 2021 年度会計予算案について

幹事会より資料の通り提案された 2021 年度予算案について、了承された。

- 3 -

議事 5 2021 年度幹事の選出

1. 2021 年度幹事について、学科・専攻選出幹事及び部会選出幹事について、そ

れぞれ次の通り選出されたことが報告された。

〔学科・専攻選出〕

東城敏毅（代表）

尾崎喜光・家入博徳・伊木 洋・中井賢一・長原しのぶ

  〔部会選出〕

    畝岡睦実・末田順子・赤澤扶美子

2. 総会選出幹事（3 名以内）の選出については、立候補がなかった。

〔総会選出〕

  選出なし。

【会則第九条】

幹事は次によって選出され、総会の承認を得た者とする。幹事は、

幹事会を構成する。

一 本学日本語日本文学科および日本語日本文学専攻の在職者の互選に

より選出された幹事（六名）

二 国語教育部会より選出された幹事（三名）

三 総会により選出された幹事（三名以内）

２ 幹事の任期は、一か年とする。ただし、再任を妨げない。また、上記

の任期を越えても、総会により新たな幹事が承認されるまでは、引き続

きその職務を行うものとする。

議事 6 2021 年度会計監査の選出

1. 2021 年度会計監査について、学科・専攻選出監査については、次の通り選出

されたことが報告された。

  〔学科・専攻選出〕

       山根知子 教授

2. もう 1 名の監査については、次の者が総会により選出された。

  〔上記以外からの選出〕

 伊丹三保子

議事 7 『清心語文』について

『清心語文』 23 号への投稿締切は、 2021 年 7 月 31 日（土）です。奮っ

てご投稿ください。詳細は学科ブログをご覧ください。

以上